河南省教育厅办公室

关于做好近期雷暴大风、冰雹、短时强降水、高温

天气期间全省教育系统安全管理工作的紧急通知

各省辖市、济源示范区教育局，各高等学校、省属中等职业学校，

厅直属各单位（学校）：

据河南气象预报，5月 29日下午到夜里，我省北部、东部、

南部多云，安阳、鹤壁、濮阳、新乡、开封、商丘、郑州东部、

周口东部、驻马店东部、信阳东部有分散性阵雨、雷阵雨，局部

伴有雷暴大风、冰雹、短时强降水等强对流天气。30日，东南部

多云，部分县市有阵雨。受冷空气影响，29日下午到 30日上午，

全省自北向南先后转西北风或偏北风 5级左右，北部、中西部阵

风 7到 8级。31日，西部、南部多云，部分县市有阵雨。6月 1

日到 2日，南部多云，有阵雨。3日到 4日，南部阴天间多云，

有阵雨；其他县市晴天转多云，局部有阵雨。2日到 4日，西南

部和中北部大部分县市维持 35度以上的高温天气，部分县市 37

到 39度，局部 40度。为做好近期雷暴大风、冰雹、短时强降水、

高温天气期间全省教育系统安全管理工作，确保全省教育系统安

河 南 省 教 育 厅

— 2 —

全稳定，现就有关事项紧急通知如下：

一、切实提高思想认识。此次雷暴大风、冰雹、短时强降水、

高温天气持续时间长、前后变化大，将对教育系统安全管理工作

等造成不利影响。各地、各级各类学校（含幼儿园，下同）要进

一步提高思想认识，牢固树立“人民至上、生命至上”，按照《河

南省教育厅关于印发河南省教育系统突发事件总体应急预案（试

行）》（教安全〔2021〕506号）的要求，采取多种措施，切实强

化防范应对，落实工作责任，做好雷暴大风、冰雹、短时强降水、

高温天气期间安全管理工作，维护学校及师生身体健康和人身安全。

二、强化校园安全防范。各地、各级各类学校要结合实际，

重点做好学校校舍、设施和校内道路交通等安全防范工作，保障

校园安全。要用心用情做好受疫情影响集中隔离学生的生活服务

保障、心理疏导等工作，确保这部分师生平安平稳。要在确保安

全的前提下，常态化排查风险隐患，并对学校存在的安全隐患和

问题，及时进行整治，避免酿成安全事件或事故。

三、加强安全教育提醒。要持续强化对学生的安全教育，坚

持校内校外一样、上学和节假日一样，采取多种形式，教育学生

注意雷暴大风、冰雹、短时强降水、高温天气期间的交通安全、

消防安全、食品安全和疫情防控等，非必要不外出，确保自身不

出现意外。重点要对上学、放学和离校返家的学生进行安全提醒，

注意路途中的交通安全。要强化家校协同，提醒家长在关注学生

学习和生活的同时，关注学生的生命安全和身心健康。

— 3 —

四、注重部门协同配合。要主动与气象部门沟通联系，密切

关注天气变化，扎实做好雷暴大风、冰雹、短时强降水、高温天

气应对处置工作。要积极与政法、卫健、公安、交通、应急等部

门协同配合，强化校园及周边安全防范和管理，并按照相关规定，

妥善处置学校突发安全事件或事故，同时按要求及时上报信息，

全力维护学校安全稳定。

2022年 5月 29日